REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº          , DE 2024

 (Do Sr. ZUCCO)

Requer a realização de Sessão Solene em
comemoração ao Dia Mundial da Agricultura.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68 da Câmara dos Deputados,

a realização de Sessão Solene no dia 20 de março, oportunidade na qual se

pretende comemorar o Dia Mundial da Agricultura.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 20 de março, celebramos com gratidão e

reconhecimento o Dia Mundial da Agricultura, uma ocasião especial para

honrar aqueles que dedicam suas vidas ao cultivo da terra e à produção dos

alimentos que nutrem o mundo.

A agricultura é a base da nossa existência, sustentando

comunidades e alimentando bilhões de pessoas em todo o planeta. É através

do trabalho árduo e da dedicação dos agricultores que colhemos os frutos da

terra e alimentamos o mundo.

O agronegócio brasileiro é uma verdadeira locomotiva

econômica, impulsionando o país rumo ao desenvolvimento e destacando-se

como um dos pilares fundamentais de nossa economia. Com suas vastas

extensões de terras férteis, condições climáticas favoráveis e avanços

tecnológicos, o Brasil se tornou um gigante na produção agrícola mundial.

Além dos números impressionantes de sua produção, o

agronegócio desempenha um papel vital na garantia da segurança alimentar

não apenas do Brasil, mas de grande parte do mundo, fornecendo alimentos de

qualidade para milhões de pessoas ao redor do globo. Além disso, é uma fonte

*C
D2

49
01

76
83

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249017683900

RE
Q

 n
.5

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

15
:3

6:
09

.9
20

 -
M

es
a

2

crucial de empregos, especialmente nas áreas rurais, contribuindo para a

redução das desigualdades sociais e para o crescimento econômico

sustentável.

Não podemos ignorar também os avanços sustentáveis

conquistados pelo agronegócio brasileiro. Com práticas agrícolas cada vez

mais modernas e sustentáveis, os produtores estão não apenas aumentando

sua produtividade, mas também preservando o meio ambiente e promovendo a

conservação dos recursos naturais para as gerações futuras.

Portanto, neste dia, é de suma importância expressarmos

nossa admiração pelos agricultores, cujo labor incansável e conhecimento

profundo da terra garantem a segurança alimentar e o bem-estar de todos. Eles

enfrentam desafios diários, desde as condições climáticas imprevisíveis até os

altos e baixos do mercado, mas sua resiliência e determinação nunca vacilam.

Os agricultores são os guardiões da biodiversidade, protegendo

ecossistemas delicados e adotando práticas agrícolas responsáveis.

Sendo assim, pelo reconhecimento das atividades realizadas e

do significado desta data, solicito a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado ZUCCO (PL/RS)

*C

D2
49

01
76
83

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249017683900

RE
Q

 n
.5

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

15
:3

6:
09

.9
20

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Zucco)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração ao Dia Mundial

da Agricultura.

Assinaram eletronicamente o documento CD249017683900, nesta ordem:

 1  Dep. Zucco (PL/RS)

 2  Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP) - LÍDER

 3  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 4  Dep. Padovani (UNIÃO/PR)

 5  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 6  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 7  Dep. Magda Mofatto (PRD/GO)

 8  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 9  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 10  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 11  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 12  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM) - LÍDER do PL

 13  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 14  Dep. Delegado Ramagem (PL/RJ)

 15  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 16  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 17  Dep. General Pazuello (PL/RJ) - LÍDER

 18  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE) - LÍDER

 19  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 20  Dep. Sanderson (PL/RS)

 21  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 22  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO)

 23  Dep. Delegado Fabio Costa (PP/AL)

 24  Dep. Ismael (PSD/SC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249017683900

RE
Q

 n
.5

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

15
:3

6:
09

.9
20

 -
M

es
a

 25  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 26  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 27  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 28  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 29  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 30  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 31  Dep. André Fernandes (PL/CE)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zucco e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249017683900

RE
Q

 n
.5

00
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

02
/2

02
4

15
:3

6:
09

.9
20

 -
M

es
a